constituídas sob as leis brasileiras, doravante denominada “instituição de execução do projeto”.  

Para efeito deste Edital, consideram-se: 

Porte Definição 

Microempresa 

Pessoa jurídica ou o empresário, assim definido na Lei Federal º. 10.406, de 10 de 
janeiro de 2002, cuja receita bruta anual seja igual ou inferior ao limite de R$240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais), estabelecido no inciso I do art. 3º. da Lei Complementar 
Federal nº. 123, de 14 de dezembro de 2006. 

Empresa de 
pequeno porte 

Pessoa jurídica ou o empresário, assim definido na Lei Federal nº. 10.406, de 2002, cuja 
receita bruta anual seja superior a R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual 
ou inferior a R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), conforme limites 
estabelecidos no inciso II do art. 3º. da Lei Complementar Federal nº. 123, de 2006; 

Média empresa 

Pessoa jurídica ou o empresário, assim definido na Lei Federal nº. 10.406, de 2002, cuja 
receita bruta anual seja superior ao limite máximo de R$2.400.000,00 (dois milhões e 
quatrocentos mil reais), estabelecido no inciso II do art. 3º. da Lei Complementar Federal 
nº. 123, de 2006, e igual ou inferior a R$12.000.000,00 (doze milhões de reais); 

1.3. CRONOGRAMA 

Este Edital será composto por três rodadas, conforme o Cronograma apresentado a seguir: 

EVENTOS DATAS 
Lançamento do Edital no Diário Oficial da União e na página do 
CNPq na internet 13/11/2008 

Disponibilização do Formulário on line de Propostas 14/11/2008

[...]

Caso haja necessidade, por parte do CNPq, de efetuar o cancelamento de alguma rodada, esse fato será 

divulgado pelos meios oficiais. 

1.4. RECURSOS FINANCEIROS 

1.4.1. As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado em R$ 26.000.000,00 

(vinte e seis milhões de reais), a serem liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira 

do CNPq para os exercícios de 2009 e 2010, recursos estes oriundos do FNDCT/Fundos Setoriais. 

1.4.2. Os projetos terão o valor máximo de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).